
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2011

publicada no DOE 31.861 de 23.02.2011, que autorizou o 
pagamento de 2 e ½ diárias a SAULO MARCELO LIMA AFLALO, 
Gerente Fazendário, lotado na SEFA , com o objetivo avaliação 
técnica das unidades da OEAT no período de 23/02 à 25/02/2011, 
no trecho Belém /Santana do Araguaia/Marabá/São Felix do 
Xingu /Belém.

PORTARIA - COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208217

PORTARIA Nº 116 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00013-CS, 
datado de 24/02/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 220 de 26/01/2011, publicada no D.O.E edição n.º 
31884 de 31/01/2011, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que ainda resta coletar provas, informações e 
depoimentos de servidores, subsídios processuais esses que se 
fazem necessários para que esse Colegiado possa formar a sua 
convicção diante dos fatos que estão sendo objeto de apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir 
de 02/03/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 220-GS/SEFA 
de 26/01/2011, presidida pelo servidor MARCOS NAZARENO 
CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM 28/02/2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda
GABINETE DO SECRETARIO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208429
PORTARIA Nº 092  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

TRANSFERIR o período de gozo de férias do  servidor  ROQUE 
APARECIDO TABONI, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5857970/1, lotado  na CERAT Santarém, fevereiro/2011, para 
julho/2011, referentes ao exercício de 13.05.2010 a 12.05.2011.

PORTARIA Nº 094 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
TELMA MIRANDA DE MELO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 184446/3, lotada na CERAT Marituba, fevereiro/2011, 
para dezembro/2011, referentes ao exercício de 01.04.2010 a 
31.03.2011.

PORTARIA Nº 097 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOÃO 
GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5552869/1, lotado na CERAT 
Belém, janeiro/2011, para março/2011, referentes ao exercício 
de 01.10.2009 a 30.09.2010.

PORTARIA Nº 099 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARCIA 
MARIA COSTA SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5552834/1, lotada na CERAT Belém, fevereiro/2011, 
para o período de 04.07.2011 a 02.08.2011, referentes ao 
exercício de 01.10.2009 a 30.09.2010.

PORTARIA Nº 100 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ROSELI 
DE ASSUNÇÃO NAVES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5570395/1, lotada na DTR, janeiro/2011, para 
dezembro/2011, referentes ao exercício de 26.11.2008 a 
25.11.2009.

PORTARIA Nº 101 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ROSA 
HERMINIA PESSOA MATTOS, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 54550/3, lotada na CECOMT Carajás, janeiro/2011, 
para junho/2011, referentes ao exercício de 20.06.2010 a 
19.06.2011.

PORTARIA Nº 0329 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER ao servidor CELSO SABINO DE OLIVEIRA, 
identificação funcional nº 5858143/1, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Castanhal, Licença para Atividade Política, a fim de exercer 
mandato de Deputado Estadual, a contar de 10.02.2011.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208361 

PORTARIA Nº 0102 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 

002011730002099-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de ANETE TEIXEIRA DIAS, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 002.966.352-
00, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca 
HONDA, NEW FIT EX AUTOMÁTICO, 115/116 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 66.840,00 (Sessenta 
e seis mil, oitocentos e quarenta reais), VEÍCULO AUTOMOTOR 
DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM SISTEMA DE DIREÇÃO 
HIDRÁULICA PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 18 de 
Agosto de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 24 de fevereiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207992

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:

Item 1 – RR DONNELLEY MOORE EDITORA E GRÁFICA 
LTDA  –R$ 8.348,00

Item 2 - RR DONNELLEY MOORE EDITORA E GRÁFICA 
LTDA  –R$ 6.349,00

Vera Morgado
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208194

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Aquisição de baterias seladas para NOBREAKS, conforme 
especificações técnicas, condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, anexo I do edital. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208129

PORTARIA Nº 180, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.
CEDER, a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, matrícula nº 
5815460/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para o Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, sem ônus para o órgão de origem, a 
partir de 01/02/2011.
 CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208150

PORTARIA Nº. 186, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO PINTO, matrícula 
nº. 3254429/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operação e 
Segurança, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/03/2011 a 30/03/2011, correspondente ao triênio  

2002/2005.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208121

PORTARIA Nº. 081, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e, considerando a CI nº 023/2011, de 21 de fevereiro de 
2011.
R E S O L V E:
CONCEDER, as  servidoras JOSYNÉLIA TAVARES RAIO, matrícula 
nº 57197304/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, lotada na Assessoria Jurídica;   HELENIL SILVA VALENTE, 
matrícula nº 28967/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Banco do Cidadão, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01/02/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de fevereiro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativa-Financeira

PORTARIA DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208095

PORTARIA Nº 175/2011, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o Capítulo VIII, seção III, art. 130 de Lei n° 
5.810, de 24.01.1994, e ainda Processo n° 2011/27962;
RESOLVE:
I- ATRIBUIR ao servidor SÉRGIO RICARDO PINTO 
MOREIRA, matricula nº 3249646/2, ocupante do cargo de 
Gerente, Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço (ATS), 
equivalente a 35% (trinta e cinco por cento) do respectivo 
vencimento, a partir de 01/02/2011.
II-   Fixar em 04/11/2011 a alteração de percentual de ATS para 
40% (quarenta por cento), quando completa 24 anos de serviço 
público e, sucessivamente, nos triênios subsequentes.
III-  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de fevereiro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeir

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208362

PORTARIA Nº. 191/2011-GAB/SEMA DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora RAQUEL SEABRA SIMOES, 
matrícula nº. 57196923/ 1, CPF 775.614.222-53, ocupante 
do cargo de Administrador, para atuar como Pregoeira desta 
Secretaria, junto aos Sistemas de Pregão Presencial e Eletrônico 
que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Fevereiro 2011

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208350

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Transição nº. 
013/2010
Partes:  Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará – IDEFLOR


